П Р О Т О К О Л
заседания общественной комиссии по организации общественного

обсуждения проектов для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды и

приёма предложений от населения поселка Шаблыкино
Шаблыкинского района Орловской области

23 апреля 2021 года, 11-00 ч.
п. Шаблыкино, ул. Ленина, 21
(зал заседаний администрации
Шаблыкинского района)

Присутствовали:
Амирханов Н.Г. - первый заместитель главы администрации

Шаблыкинского района, председатель комиссии;
Титарев С.В. -  председатель Шаблыкинского поселкового Совета

народных депутатов, заместитель председателя комиссии;
Макешина Ю.В. - начальник отдела архитектуры и строительства

администрации Шаблыкинского района, секретарь комиссии;
Чернякова В.Н. -  заместитель главы администрации Шаблыкинского

района Орловской области по социальной сфере;
Романов П.И. -начальник отдела по управлению делами п.

Шаблыкино администрации Шаблыкинского района;
Вислобоков А.Н. -  руководитель экономического блока

Общественной палаты Шаблыкинского района;
Тураев В.А. -  председатель Шаблыкинского районного Совета

ветеранов войны, труда и вооруженных сил;
Сысоев А.Ю. -  член Общественного молодежного парламента при

Орловском областном Совете народных депутатов созыва 2016-
2021 годов.

Общественная комиссия собралась в полном составе, правомочна
решать вопросы.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Подведение итогов по определению перечня мероприятий,
предполагаемых к реализации в рамках проекта на выбранной населением
общественной территории поселка Шаблыкино Шаблыкинского района
Орловской области для разработки проекта благоустройства и участия во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской.

2. Определения перечня мероприятий, которые будут
осуществляться на территории выбранного общественного пространства.

Выступил первый заместитель главы администрации
Шаблыкинского района Н.Г. Амирханов, который сказал, что 31 марта
2021 года при подведении итогов общественного обсуждения

общественная комиссия на заседании единогласно поддержала
предложение населения поселка о выборе для участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды
общественного пространства - парка Н.В. Киреевского (благоустройство
центрального входа, главной аллеи, зоны у стадиона, фруктового сада)
(протокол от 31 марта 2021 года). Сбор предложений от населения
перечня мероприятий, предполагаемых к реализации в рамках проекта
был организован с 5 апреля 2021 года по 20 апреля 2021 года
включительно в соответствии с дорожной картой, утвержденной
постановлением администрации Шаблыкинского района от 26 февраля
2021 года № 40.

Объявление о сборе предложений по формированию перечня
мероприятий, которые будут осуществлены на выбранной жителями
общественной территории, было размещено на официальном сайте
администрации района в сети Интернет, а также в группах администрации
района в социальных сетях.

Прием предложений проводился с использованием следующих
способов и средств:

- на адрес электронной почты shablr@adm.orel.ru;
- через Интернет-приемную на официальном сайте администрации

Шаблыкинского района admshablr.ru;
- в официальных группах администрации Шаблыкинского района в

социальных сетях vk.com/club202322444, ok.ru/group/58838750855314,
instagram.com/admshablr, facebook.com/groups/263578605118358;

- лично в рабочие дни с 9:00 до 18:00 по адресу: пгт. Шаблыкино, ул.
Ленина, 21, 1 этаж, кабинет №2 (Отдел по управлению делами п.
Шаблыкино).

Жители поселка всех возрастов (школьники, молодёжь, взрослые,
пенсионеры) приняли активное участие в обсуждении, высказывая свои
конкретные предложения и пожелания по благоустройству парка Н.В.
Киреевского (благоустройство центрального входа, главной аллеи, зоны у
стадиона, фруктового сада). Активное участие в обсуждении приняли и
представители общественных организаций.

В процессе обсуждений в различных формах поступили следующие
основные предложения для включения в проект благоустройства парка
Н.В. Киреевского:

- обустройство клумб разных форм;
- организовать освещение в ночное время;

установка скамеек вдоль пешеходных маршрутов и
достопримечательностей;

- обустроить акцентированный центральный вход в парк;
- предусмотреть парковочные места для автомобилей;

разместить историческую карту парка и указатели к
достопримечательностям парка;

- обустроить зону барбекю;
- установить различные виды беседок: шахматную, стилизованную и т.д.;
- установить урны для мусора;

mailto:shablr@adm.orel.ru

- установить туалет;
- благоустроить главную аллею парка с освещением и скамьями;
- добавить детскую площадку для молодых семей с детьми;
- обустроить беговую дорожку;
- разместить раздевалки для спортсменов;
- разместить комплекс для прохождения ГТО.
Сбор предложений от жителей осуществлялся с помощью

заполнения анкеты, путем личного приема, а также путем приема
предложений по электронной почте. На личном приеме было изложено
203 предложения. Анкету заполнили 99 человек. Также поступило 1
предложение по электронной почте.

Все члены общественной комиссии сочли возможным реализовать
мероприятия по благоустройству парка Н.В. Киреевского
(благоустройство центрального входа, главной аллеи, зоны у стадиона,
фруктового сада), предложенные жителями поселка Шаблыкино.

Общественная комиссия решила:
Направить предложения разработчикам для внесения в дизайн-

проект, вынести на общественное обсуждение с жителями поселка
подготовленный проект.

Председатель

Ю.В. Макешина